(一社) 京都府山岳連盟 登山学校・2023 年度の方針

1. 名称:「登山学校・基本コース」とする。

2. 目的

登山の基本を学び、身につけることによって、多くの人が事故なく、安全にアウトドア活動を楽しむ一助となる ことを目指す。

3. 期間及び日程

5月から翌年3月までの8月と12月を除く各月に1回ずつ全9コースを実施する。

1コースは室内学習と実習登山で構成する。

室内学習は講師のもと講義を行い、実習登山では野外で予定コースを歩いて学ぶ。

日時は室内学習: 土曜日 13:30~16:30 (第1コースは13:00~) *会場確保の関係で日程は前後します。

実習登山:室内学習の1~2週間後の日曜日9時~16時(第6コースは8:30~,第7と第8コースは9:30~)

4. 応募資格:16歳以上で健康な方。登山初心者及び登山の基礎知識の学習を希望される方。

5. 実施場所

室内学習:京都テルサ東館3階 D会議室

実習登山:京都一周トレイルに全9コースを設定する。

6. 内容

山の装備、歩き方、地形図、天気、登山アプリとサイトの活用、アクシデントに備えて、ケガや事故に対する 対応、山の自然を楽しむ、など登山の基本全般に渡ることとする。

7. スタッフ

顧問	湯浅 誠二	京都府山岳連盟 会長	加藤 宗利	京都府山岳連盟 理事長
	山本 憲彦	京都府山岳連盟 理事		
指導顧問	坂元 滋幸	京都府山岳連盟 副会長		
コーチ	駒井 治雄	カラコルムクラブ		
校長	宮井 秀樹	京都下京山岳会		
副校長	伊地智 礼子	京都亀岡山の会		
	中山 忠雄	カラコルムクラブ	岩本 雅文	京都ゼニーツクラブ
一般スタッフ	矢野 達子	京都ゼニーツクラブ	栗野 雅巳	京都亀岡山の会
	森田 宏	岳連個人会員	吉田 美枝子	京都ゼニーツクラブ
	大藪 邦裕	岳連個人会員	坂本 貴未	京都亀岡山の会
	玉木 右一	岳連個人会員	下野 加奈江	京都ゼニーツクラブ
サポーター	堀井 美佐子	京都亀岡山の会	谷 勇一	京都下京山岳会
	瀬崎 暢子	京都愛宕山岳会	臼谷 知畝	京都ゼニーツクラブ
	小川 直枝	京都ゼニーツクラブ		

8. 室内学習の講師、実習登山引率者

京都府山岳連盟所属のコーチ及び登山学校スタッフが担当する。

9. 参加費

1コース(室内学習と実習登山)につき 3,000円

10. 自然災害の発生や感染症が拡大する場合の対応

開校式、室内学習及び実習登山の日程が延期又は中止となる場合があります。 中止や延期の場合は、登山学校 Line 公式アカウントで連絡します。

11. 登山学校の連絡先

Eメール : tozan.kihon@gmail.com